

证券代码：000700

证券简称：模塑科技

公告编号：2024-034

## 江南模塑科技股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 918,015,389 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.09 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	模塑科技	股票代码	000700
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	兴澄股份		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	单琛雁	王晖	
办公地址	江苏省江阴市周庄镇长青路 8 号	江苏省江阴市周庄镇长青路 8 号	
电话	0510-86242802	0510-86242802	
电子信箱	scy@000700.com	wanghui@000700.com	

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,549,408,306.05	3,878,623,827.41	-8.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	358,221,041.97	223,373,147.53	60.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	327,474,253.41	216,198,932.44	51.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	564,581,345.14	245,617,129.65	129.86%
基本每股收益（元/股）	0.390	0.244	59.84%
稀释每股收益（元/股）	0.390	0.244	59.84%
加权平均净资产收益率	10.02%	6.96%	增加 3.06 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,659,514,631.30	9,380,249,056.28	-7.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,682,860,588.44	3,466,785,536.11	6.23%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	65,781	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江阴模塑集团有限公司	境内非国有法人	37.81%	347,145,082.00	0	质押	262,289,700
香港中央结算有限公司	境外法人	0.81%	7,417,227.00	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司—中欧价值发现股票型证券投资基金	其他	0.69%	6,376,322.00	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德定期支付双息平衡混合型证券投资基金	其他	0.59%	5,392,051.00	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司—中欧成长优选回报灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.59%	5,380,671.00	0	不适用	0
冯天	境内自然人	0.50%	4,627,945.00	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—中欧潜力价值灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.46%	4,190,800.00	0	不适用	0
中国银行股份有限公司—	其他	0.33%	3,050,000.00	0	不适	0

招商量化精选股票型发起式证券投资基金					用	
曹万清	境内自然人	0.33%	3,000,000.00	0	不适用	0
#郑锡龙	境内自然人	0.32%	2,936,000.00	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	江阴模塑集团有限公司与其他股东不存在一致行动人情形。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期内，公司前 10 名普通股股东郑锡龙通过信用证券担保账户持股 2,936,000 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

本报告期，公司实现营业收入 354,940.83 万元，较去年同期下降 8.47%；实现归属上市公司股东的净利润 35,822.1 万元，同比增长 60.37%；实现归属上市公司股东扣除非经常性损益的净利润 32,747.43 万元，同比增长 51.47%；资产负债率由 2023 年末的 63.04% 下降至 57.47%，下降 5.57 个百分点。

#### 1、汽车零部件板块

根据中汽协数据显示，2024 年 1-6 月，汽车产销分别完成 1389.1 万辆和 1404.7 万辆，同比分别增长 4.9% 和 6.1%。作为车市亮点的新能源汽车和汽车出口继续延续良好发展态势，新能源汽车产销分别完成 492.9 万辆和 494.4 万辆，同比分别增长 30.1% 和 32%，市场

占有率达到 35.2%；汽车出口 279.3 万辆，同比增长 30.5%，对市场整体增长贡献显著。总体来说，今年以来汽车行业主要经济指标呈现稳定增长态势。

### （1）国内市场拓展方面

报告期内，公司紧密围绕既定发展战略，聚焦汽车零部件主业，紧跟市场发展趋势。一方面继续巩固并加强与传统中高端品牌客户的合作，保障公司基本盘稳定，传统汽车客户如宝马、北京奔驰、上汽通用、上汽大众、奇瑞捷豹路虎、沃尔沃、北京现代等；另一方面大力开拓新能源汽车业务，与主流新能源汽车品牌开展广泛合作，积极开发国内增量市场，新能源客户如特斯拉、理想、比亚迪、蔚来、小鹏、合众哪吒、赛力斯、岚图、小米、极氪、智己等。

2024 年 7 月，公司全资子公司沈阳名华模塑科技有限公司接到国内某头部豪华车客户发出的两个外饰件产品项目定点书，项目预计 2027 年 1 月开始量产，生命周期 7 年，预计总销售额达 42.32 亿元。

### （2）全球化发展方面

墨西哥名华作为公司海外业务拓展的桥头堡，在稳定现有业务、保证质量、把控成本、提升盈利能力的同时，积极开拓新业务。2024 年 7 月，墨西哥名华收到某海外新客户发出的外饰件产品项目定点，项目预计 2025 年 10 月开始量产，项目生命周期 4 年，预计项目周期内销售量为 16 万套/年。

面对国外优秀汽车零部件厂商，公司将不断提高自身竞争优势，努力提升产品竞争实力、成本控制能力和快速响应能力，力争实现海外业务快速增长。

## 2、医院板块

2024 年上半年，医院门诊量较上年同期上升 35%，出院患者量上升 9%，手术量上升 17%，医院总运营收入较上年同期增长 7%。医院的运营和发展继续保持增长的趋势。

医院在以下几方面工作上取得了进展：

1、获得国家胸痛中心标准版认证，标志着医院在急性胸痛疾病的诊疗能力和服务水平方面得到国家权威机构的认可；

2、医院司法鉴定业务的申请申报工作快速推进，预计三季度可以获得批准并正式开展司法鉴定业务，医院在业务经营范围拓展方面将取得新的突破；

3、医院成功开展江苏省首例 ROTAPRO 手术（波士顿科学 ROTAPRO 旋磨介入治疗）和人工心脏手术，在技术上的领先优势继续保持；

4、医院成功承办 CTOCC 中国行-无锡站学术大会，在心内科学术领域的地位进一步提升。

医院目前面临的主要外部环境挑战是医保结算政策的调整 and 变化。随着国家医保体系改革的推进，无锡市在住院医保结算考核政策和门诊统筹结算规则等方面做出了比较多的调整，对医院在医疗业务行为的规范性、标准化、成本控制等方面都提出了更高、更严格的要求。医院将通过学习消化政策规则、加强内部学习培训、规范业务流程、调整业务结构、强化成本控制等措施来积极应对外部医保政策环境变化所带来的冲击。

### 3、规范公司治理，为投资者创造价值

公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等相关法律法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，促进可持续、健康的发展。公司董秘办积极组织董监高及相关人员参与相关培训，提高规范运作意识，上半年累计参与外部培训 16 次、内部培训 4 次。同时，严格按照有关法律法规积极履行信息披露义务，切实保障投资者的股东权益。

为持续回报广大股东，公司根据证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等规定，结合 2024 年半年度实际生产经营情况及未来发展前景，拟定 2024 年半年度利润分配预案为：以截至目前公司总股本 918,015,389 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金 1.09 元（含税），与全体股东共同分享公司发展的经营成果。

江南模塑科技股份有限公司

董事长：曹克波

2024年8月31日